555. Del giuramento che devono fare per le vache di latte
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato che chi piglierà vache a latte seccondo l’ordine di essa
viccinanza come avanti se detta viccinanza vorà sapere se le dette vache
sortischano a suo utile o dano deve quelli talli far un giuramento avanti il signor
consiglier e servidore della viccinanza se dette vache vadeno a suo utile e danno
il lagiadigo et non potendo giurare non deve meterli in detti alppi.

556. Del modo della pezza comuna
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato che la pezza comuna ciovè li pasquari di detta viccinanza resti
per l’avenire in comunela conforme è stato per il pasato senza inovare cossa
alchuna, salvo per Creuro qual resti come nel ante capitoloa declara.

b– A’ dì 29 decembre 1752 li signori 24 deputati della viccinanza di Prato ànno
statuito et ordinato che per l’avenire che doppo sarano andati alli masienchi se
qualche viccino della viccinanza che l’avesse più di una o due vache più del suo
estomo posia anchora venire sopra la pezza comuna a pascholare, ma queli talli
viccini che paserano alle due vache di più del suo estiimo non posia né debba
venire con bestie ciovè vache o sterle sotto la pena de soldi 40 terzolli per bestia
al giorno riservato li viteli che potrano avver delli suoi et sia datta la mità della
tassa al accusatore riservando però sempre che per disgrazia di neve debbano
venire et andare a dietro alla neve.–b 

a In riferimento all’ordine nr. 553 Del modo di fabricahre abbitacholi a Creuro.
b–b Aggiunta datata.
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557. Per mantenere il viccino in quela dugagnia
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato che ogni viccino sia obligato a mantenere il viccino in quella
dugagnia dove abbita a tutti li utili et danni che ne resulti et non in altre dugagne
se da volontà propria non vorano essere dugagniesi. 

558. Per la riserva di Casoreii
[1672 maggio 4]

Itim per Casoreii fuori di detti 12 anni non si leva la chiarezza et ragione che
trata un biglieto fatto da quelli della dugagna di Prato quando hanno messo in
comunela li alppi et masienchi et sententie della Illustrissima Superiorità. 

559. Il modo di viccinare alle allppi e masienchi et pezza comuna
[1672 maggio 4]

Item si è statuito et ordinato che in quanto per viccinare li alppi, masienchi
et  pezza comuna che ogni viccino non habia a godere sollo un viccino et non
più. 

560. Che non si possa rompere li detti ordini senza la volontà de tutte 
le tre dugagnie
[1672 maggio 4]